

Bilancio al 31/12/2024

Stato Patrimoniale Ordinario

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|-------------------|-------------------|
| Attivo | | |
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti | | |
| Parte richiamata | 100 | 1.300 |
| <i>Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)</i> | <i>100</i> | <i>1.300</i> |
| B) Immobilizzazioni | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | - | - |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 7.175 | 9.820 |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili | 145.914 | 153.861 |
| 7) altre | - | 27.179 |
| <i>Totale immobilizzazioni immateriali</i> | <i>153.089</i> | <i>190.860</i> |
| II - Immobilizzazioni materiali | - | - |
| 1) terreni e fabbricati | 21.018.530 | 20.481.236 |
| 2) impianti e macchinario | 322.643 | 257.613 |
| 3) attrezzature industriali e commerciali | 15.832 | 21.109 |
| 4) altri beni | 800.579 | 683.867 |
| <i>Totale immobilizzazioni materiali</i> | <i>22.157.584</i> | <i>21.443.825</i> |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | - | - |
| 1) partecipazioni in | - | - |
| a) imprese controllate | 96.000 | 96.000 |
| b) imprese collegate | 167.224 | 169.464 |
| d-bis) altre imprese | 2.589.403 | 2.595.403 |

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|----------------|----------------|
| <i>Totale partecipazioni</i> | 2.852.627 | 2.860.867 |
| 2) crediti | - | - |
| d-bis) verso altri | 2.866 | 3.150 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 3.150 |
| <i>Totale crediti</i> | 2.866 | 3.150 |
| 3) altri titoli | - | - |
| <i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i> | 2.855.493 | 2.864.017 |
| <i>Totale immobilizzazioni (B)</i> | 25.166.166 | 24.498.702 |
| C) Attivo circolante | | |
| I - Rimanenze | - | - |
| 3) lavori in corso su ordinazione | 624.843 | 154.589 |
| 4) prodotti finiti e merci | 53.033 | 64.478 |
| <i>Totale rimanenze</i> | 677.876 | 219.067 |
| II - Crediti | - | - |
| 1) verso clienti | 4.981.601 | 4.607.324 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 4.981.601 | 4.607.324 |
| 2) verso imprese controllate | 3.251 | 4.883 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 3.251 | 4.883 |
| 3) verso imprese collegate | 50.559 | 36.494 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 50.559 | 36.494 |
| 5-bis) crediti tributari | 2.364.996 | 2.544.774 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 1.586.218 | 1.361.253 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 778.778 | 1.183.521 |
| 5-ter) imposte anticipate | 1.181.682 | 1.414.342 |
| 5-quater) verso altri | 187.728 | 433.603 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 187.728 | 433.603 |
| <i>Totale crediti</i> | 8.769.817 | 9.041.420 |
| IV - Disponibilita' liquide | - | - |
| 1) depositi bancari e postali | 9.945.324 | 10.599.288 |
| 3) danaro e valori in cassa | 4.495 | 19.557 |
| <i>Totale disponibilita' liquide</i> | 9.949.819 | 10.618.845 |
| <i>Totale attivo circolante (C)</i> | 19.397.512 | 19.879.332 |
| D) Ratei e risconti | 403.406 | 179.715 |
| <i>Totale attivo</i> | 44.967.184 | 44.559.049 |
| Passivo | | |

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|-------------------|-------------------|
| A) Patrimonio netto | 34.632.302 | 34.281.499 |
| I - Capitale | 774.544 | 779.791 |
| II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni | 6.920 | 6.920 |
| III - Riserve di rivalutazione | 20.159.338 | 20.159.338 |
| IV - Riserva legale | 4.491.419 | 4.428.952 |
| VI - Altre riserve, distintamente indicate | - | - |
| Varie altre riserve | 8.838.183 | 8.698.273 |
| <i>Totale altre riserve</i> | <i>8.838.183</i> | <i>8.698.273</i> |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio | 361.898 | 208.225 |
| Totale patrimonio netto | 34.632.302 | 34.281.499 |
| B) Fondi per rischi e oneri | | |
| 4) altri | 4.291.617 | 5.256.913 |
| <i>Totale fondi per rischi ed oneri</i> | <i>4.291.617</i> | <i>5.256.913</i> |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 375.602 | 489.364 |
| D) Debiti | | |
| 6) acconti | - | - |
| 7) debiti verso fornitori | 1.791.361 | 1.296.980 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 1.791.361 | 1.296.980 |
| 10) debiti verso imprese collegate | 3.071 | 3.071 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 3.071 | 3.071 |
| 12) debiti tributari | 367.945 | 357.554 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 367.945 | 357.554 |
| 13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 1.560.351 | 1.145.807 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 936.789 | 824.966 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 623.562 | 320.841 |
| 14) altri debiti | 1.916.092 | 1.696.937 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 1.292.530 | 1.696.937 |
| <i>Totale debiti</i> | <i>5.638.820</i> | <i>4.500.349</i> |
| E) Ratei e risconti | 28.843 | 30.924 |
| <i>Totale passivo</i> | <i>44.967.184</i> | <i>44.559.049</i> |

Conto Economico Ordinario

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|-------------------|-------------------|
| A) Valore della produzione | | |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni | 13.639.845 | 12.511.732 |
| 3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione | 470.254 | 154.589 |
| 5) altri ricavi e proventi | - | - |
| contributi in conto esercizio | 4.036.542 | 4.215.566 |
| altri | 1.828.128 | 1.646.796 |
| <i>Totale altri ricavi e proventi</i> | <i>5.864.670</i> | <i>5.862.362</i> |
| <i>Totale valore della produzione</i> | <i>19.974.769</i> | <i>18.528.683</i> |
| B) Costi della produzione | | |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 99.883 | 102.618 |
| 7) per servizi | 6.326.427 | 5.958.703 |
| 8) per godimento di beni di terzi | 117.210 | 162.190 |
| 9) per il personale | - | - |
| a) salari e stipendi | 8.131.880 | 7.796.087 |
| b) oneri sociali | 2.491.199 | 2.328.732 |
| c) trattamento di fine rapporto | 533.408 | 512.201 |
| e) altri costi | 139.305 | 122.111 |
| <i>Totale costi per il personale</i> | <i>11.295.792</i> | <i>10.759.131</i> |
| 10) ammortamenti e svalutazioni | - | - |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | 24.941 | 25.516 |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali | 599.240 | 492.069 |
| <i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i> | <i>624.181</i> | <i>517.585</i> |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 11.445 | 1.886 |
| 14) oneri diversi di gestione | 1.219.588 | 1.039.730 |
| <i>Totale costi della produzione</i> | <i>19.694.526</i> | <i>18.541.843</i> |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) | 280.243 | (13.160) |
| C) Proventi e oneri finanziari | | |
| 15) proventi da partecipazioni | - | - |
| altri | 49.834 | 61.539 |
| <i>Totale proventi da partecipazioni</i> | <i>49.834</i> | <i>61.539</i> |
| 16) altri proventi finanziari | - | - |
| d) proventi diversi dai precedenti | - | - |
| altri | 296.914 | 333.200 |

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|----------------|----------------|
| <i>Totale proventi diversi dai precedenti</i> | 296.914 | 333.200 |
| <i>Totale altri proventi finanziari</i> | 296.914 | 333.200 |
| 17) interessi ed altri oneri finanziari | - | - |
| altri | 431 | 430 |
| <i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i> | 431 | 430 |
| <i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i> | 346.317 | 394.309 |
| D) Rettifiche di valore di attivita' e passivita' finanziarie | | |
| 19) svalutazioni | - | - |
| a) di partecipazioni | 2.240 | 32.535 |
| <i>Totale svalutazioni</i> | 2.240 | 32.535 |
| <i>Totale delle rettifiche di valore di attivita' e passivita' finanziarie (18-19)</i> | (2.240) | (32.535) |
| Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D) | 624.320 | 348.614 |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | | |
| imposte correnti | 28.843 | 35.328 |
| imposte relative a esercizi precedenti | 919 | - |
| imposte differite e anticipate | 232.660 | 105.061 |
| <i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i> | 262.422 | 140.389 |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio | 361.898 | 208.225 |

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

| | Importo al 31/12/2024 | Importo al 31/12/2023 |
|--|--------------------------|--------------------------|
| A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto) | | |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 361.898 | 208.225 |
| Imposte sul reddito | 262.422 | 140.389 |
| Interessi passivi/(attivi) | (296.483) | (332.770) |
| (Dividendi) | (49.834) | (61.539) |
| <i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i> | <i>278.003</i> | <i>(45.695)</i> |
| Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto | | |
| Accantonamenti ai fondi | 282.588 | 818.367 |
| Ammortamenti delle immobilizzazioni | 629.621 | 517.585 |
| Svalutazioni per perdite durevoli di valore | 2.240 | 32.535 |
| Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari | 110.770 | (394.434) |
| <i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i> | <i>1.025.219</i> | <i>974.053</i> |
| <i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i> | <i>1.303.222</i> | <i>928.358</i> |
| Variazioni del capitale circolante netto | | |
| Decremento/(Incremento) delle rimanenze | (458.809) | (152.703) |
| Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti | (374.277) | (407.040) |
| Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori | 494.381 | 38.678 |
| Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi | (223.691) | (119.489) |
| Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi | (2.081) | (20.081) |
| Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto | 1.030.279 | 329.304 |
| <i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i> | <i>465.802</i> | <i>(331.331)</i> |
| <i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i> | <i>1.769.024</i> | <i>597.027</i> |
| Altre rettifiche | | |
| Interessi incassati/(pagati) | 296.483 | 332.770 |
| (Imposte sul reddito pagate) | (2.731) | |
| Dividendi incassati | 49.834 | 61.539 |
| (Utilizzo dei fondi) | (1.247.884) | (762.710) |
| Altri incassi/(pagamenti) | (224.532) | (513.377) |
| <i>Totale altre rettifiche</i> | <i>(1.128.830)</i> | <i>(881.778)</i> |
| Flusso finanziario dell'attività operativa (A) | 640.194 | (284.751) |

| | Importo al 31/12/2024 | Importo al 31/12/2023 |
|--|--------------------------|--------------------------|
| B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento | | |
| Immobilizzazioni materiali | | |
| (Investimenti) | (1.434.756) | (53.676) |
| Disinvestimenti | 116.318 | |
| Immobilizzazioni immateriali | | |
| (Investimenti) | (33.358) | (995.984) |
| Disinvestimenti | 46.187 | 7.820 |
| Immobilizzazioni finanziarie | | |
| (Investimenti) | | (309.087) |
| Disinvestimenti | 6.284 | |
| Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) | (1.299.325) | (1.350.927) |
| C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento | | |
| Mezzi propri | | |
| Aumento di capitale a pagamento | 1.599 | 5.786 |
| (Rimborso di capitale) | (5.247) | (6.039) |
| Versamento quota Promocoop | (6.247) | (10.540) |
| Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) | (9.895) | (10.793) |
| Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) | (669.026) | (1.646.471) |
| Disponibilità liquide a inizio esercizio | | |
| Depositi bancari e postali | 10.599.288 | 12.253.413 |
| Danaro e valori in cassa | 19.557 | 11.903 |
| Totale disponibilità liquide a inizio esercizio | 10.618.845 | 12.265.316 |
| Disponibilità liquide a fine esercizio | | |
| Depositi bancari e postali | 9.945.324 | 10.599.288 |
| Danaro e valori in cassa | 4.495 | 19.557 |
| Totale disponibilità liquide a fine esercizio | 9.949.819 | 10.618.845 |
| Differenza di quadratura | | |

Nota integrativa, parte iniziale

Introduzione

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La società FEDERAZIONE TRENINA DELLA COOPERAZIONE SOC. COOP. è esonerata dalla redazione del Bilancio Consolidato in quanto, unitamente alle società controllate, non ha superato per due anni consecutivi due dei tre limiti dimensionali previsti dall'art. 27, comma 1 del D.Lgs. 127/91.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Commento

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. In particolare, tenendo in considerazione le informazioni disponibili, si ritiene che:

- non sussistano squilibri di carattere patrimoniale o economico-finanziario
- ricorrano le condizioni affinché l'azienda continui a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Commento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Commento

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

I crediti verso soci sono valutati al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

| Voci immobilizzazioni immateriali | Periodo |
|--|---------------------------|
| Brevetti e utilizzazione opere ingegno | 5 anni in quote costanti |
| Software acquistati dal 2018 | 2 anni in quote costanti |
| Licenze, marchi e diritti simili | 10 anni in quote costanti |
| Concessioni | 51 anni in quote costanti |
| Altre immobilizzazioni immateriali | 5 anni in quote costanti |

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Nel successivo prospetto si precisa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n. 72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, per quali beni materiali è stata eseguita una rivalutazione monetaria evidenziandone quindi il relativo ammontare.

| Descrizione | Importo |
|---|-------------------|
| Terreni e fabbricati | |
| Terreno di Trento, via Segantini 10 p.ed. 2265 | |
| Valore terreno | 405.969 |
| Rivalutazione Legge n. 2/2009 | 14.800.000 |
| Totale Terreni | 15.205.969 |
| Fabbricato di Trento, via Segantini 10 p.ed. 2265 | 7.144.602 |
| Rivalutazione Leggi n. 408/90 e 413/91 | 707.880 |
| Rivalutazione Legge n. 2/2009 | 5.200.000 |
| Totale Fabbricati | 13.052.482 |
| Totale rivalutazioni | 20.707.880 |

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Terreni e fabbricati

La società ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di proprietà e per la stessa non si è operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento della utilità futura.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.)

Si precisa che il costo storico d'acquisto delle partecipazioni è eventualmente rettificato per tenere conto di perdite durevoli sulla base del patrimonio netto.

Nel caso in cui vengano meno le ragioni che avevano indotto l'organo amministrativo ad abbandonare il criterio del costo per assumere nella valutazione delle partecipazioni immobilizzate un valore inferiore, si incrementa il valore della partecipazione fino alla concorrenza, al massimo del costo di acquisto originario.

Crediti

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio di presumibile realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato ai crediti in quanto gli effetti derivati dalla sua applicazione sono stati considerati irrilevanti.

Altri titoli

Gli altri titoli sono stati valutati a costi specifici, eventualmente rettificati per tener conto di perdite durature.

Operazioni di locazione finanziaria

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione non comprende i costi di indiretta imputazione in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili secondo un metodo oggettivo.

Lavori in corso su ordinazione

I lavori in corso su ordinazione sono valutati sulla base del metodo della commessa completata in quanto non abbiamo ritenuto soddisfatte le condizioni per l'applicazione del criterio della percentuale di completamento.

Prodotti finiti

Il costo delle rimanenze delle merci di natura fungibile è stato calcolato con il metodo del FIFO.

Il valore così determinato è stato opportunamente confrontato, come esplicitamente richiesto dall'art. 2426 n. 9 del codice civile, con il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2 del codice civile, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

L'adeguamento al presumibile valore di realizzo è stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Per i crediti è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo, in quanto è stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria

I crediti per imposte anticipate sono stati determinati sulla base della proiezione dei risultati fiscali futuri per un periodo di tempo ragionevole, entro il quale tali differenze temporanee deducibili si annulleranno.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

E' stata mantenuta l'iscrizione al valore nominale, in quanto è stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Altre informazioni

Commento

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Introduzione

Nella seguente tabella sono esposte le variazioni intervenute nell'esercizio, distinguendo gli stessi a seconda del fatto che siano stati richiamati o meno.

Analisi delle variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

| | Valore di inizio esercizio | Variazioni nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Parte richiamata | 1.300 | (1.200) | 100 |
| <i>Totale</i> | <i>1.300</i> | <i>(1.200)</i> | <i>100</i> |

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Introduzione

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 153.090

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Introduzione

Nel corso dell'esercizio le immobilizzazioni immateriali hanno subito un decremento lordo di € 18.266 per:

- € 32.616 per l'azzeramento delle spese di manutenzione effettuate su beni di terzi;
- € 14.350 per l'acquisto di licenze

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

| | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-----------------------------------|---|---|------------------------------------|-------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | |
| Costo | 130.490 | 341.544 | 32.616 | 504.650 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 120.670 | 187.683 | 5.437 | 313.790 |
| Valore di bilancio | 9.820 | 153.861 | 27.179 | 190.860 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | |

| | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|---|--|--|---|--|
| Incrementi per acquisizioni | 14.350 | - | - | 14.350 |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | - | - | 32.616 | 32.616 |
| Ammortamento dell'esercizio | 16.994 | 7.948 | - | 24.942 |
| <i>Totale variazioni</i> | <i>(2.644)</i> | <i>(7.948)</i> | <i>(32.616)</i> | <i>(43.208)</i> |
| Valore di fine esercizio | | | | |
| Costo | 35.409 | 341.544 | - | 376.953 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 28.234 | 195.630 | - | 223.864 |
| Valore di bilancio | 7.175 | 145.914 | - | 153.089 |

Immobilizzazioni materiali

Introduzione

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 35.889.820; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 13.732.236

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

| | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinario | Attrezzature industriali e commerciali | Altre immobilizzazioni materiali | Totale immobilizzazioni materiali |
|-----------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|---|---|--|
| Valore di inizio esercizio | | | | | |
| Costo | 28.731.641 | 1.727.781 | 287.348 | 3.844.186 | 34.590.956 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 8.250.405 | 1.470.169 | 266.239 | 3.160.319 | 13.147.132 |
| Valore di bilancio | 20.481.236 | 257.612 | 21.109 | 683.867 | 21.443.824 |

| | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinario | Attrezzature industriali e commerciali | Altre immobilizzazioni materiali | Totale immobilizzazioni materiali |
|---|----------------------|------------------------|--|----------------------------------|-----------------------------------|
| Variazioni nell'esercizio | | | | | |
| Incrementi per acquisizioni | 889.406 | 107.480 | 848 | 367.570 | 1.365.304 |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | 5.308 | 284 | - | 41.275 | 46.867 |
| Ammortamento dell'esercizio | 346.804 | 42.165 | 6.125 | 209.583 | 604.677 |
| <i>Totale variazioni</i> | <i>537.294</i> | <i>65.031</i> | <i>(5.277)</i> | <i>116.712</i> | <i>713.760</i> |
| Valore di fine esercizio | | | | | |
| Costo | 29.609.508 | 1.833.740 | 288.196 | 4.158.376 | 35.889.820 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 8.590.978 | 1.511.097 | 272.364 | 3.357.797 | 13.732.236 |
| Valore di bilancio | 21.018.530 | 322.643 | 15.832 | 800.579 | 22.157.584 |

Commento

Gli immobilizzi materiali sono stati ammortizzati complessivamente al 38,3% contro il 38,00% dell'anno precedente.

Il fabbricato è stato ammortizzato per il 60,20% mentre le altre immobilizzazioni materiali risultano ammortizzate per l'81,9%. Il valore del terreno pari a € 15.344.969 non è oggetto di ammortamento.

| Descrizione | Dettaglio | Costo storico | Prec. Ammort. | Consist. iniziale | Acquisiz. | Alienaz. | Ammort. | Consist. Finale |
|-----------------------------|------------------------------------|-------------------|---------------|-------------------|----------------|---------------|----------------|-------------------|
| <i>terreni e fabbricati</i> | | | | | | | | |
| | Fabbricati strumentali | 13.525.672 | - | 13.525.672 | 819.859 | 80.991 | - | 14.264.540 |
| | Terreni edificati | 15.205.969 | - | 15.205.969 | 139.000 | - | - | 15.344.969 |
| | F.do ammort.fabbricati strumentali | - | - | 8.250.405- | - | 6.231- | 346.804 | 8.590.978- |
| | Arrotondamento | | | | | | | 1- |
| Totale | | 28.731.641 | - | 20.481.236 | 958.859 | 74.760 | 346.804 | 21.018.530 |

| Descrizione | Dettaglio | Costo storico | Prec. Ammort. | Consist. iniziale | Acquisiz. | Alienaz. | Ammort. | Consist. Finale |
|---|--|------------------|---------------|-------------------|----------------|------------|---------------|-----------------|
| <i>impianti e macchinario</i> | | | | | | | | |
| | Impianti telefonici | 279.449 | - | 279.449 | 8.473 | 1.521 | - | 286.401 |
| | Impianti specifici | 1.412.368 | - | 1.412.368 | 99.007 | - | - | 1.511.375 |
| | Altri impianti e macchinari | 35.964 | - | 35.964 | - | - | - | 35.964 |
| | F.do ammortamento impianti telefonici | - | - | 266.572- | - | 1.237- | 8.297 | 273.632- |
| | F.do ammortamento impianti specifici | - | - | 1.167.633- | - | - | 33.869 | 1.201.502- |
| | F.do ammort. altri impianti e macchinari | - | - | 35.964- | - | - | - | 35.964- |
| | Arrotondamento | | | | | | | 1 |
| Totale | | 1.727.781 | - | 257.613 | 107.480 | 283 | 42.166 | 322.643 |
| <i>attrezzature industriali e commerciali</i> | | | | | | | | |
| | Attrezzatura varia e minuta | 287.348 | - | 287.348 | 847 | - | - | 288.195 |
| | F.do ammort. attrezzatura varia e minuta | - | - | 266.239- | - | - | 6.125 | 272.364- |
| | Arrotondamento | | | | | | | 1 |
| Totale | | 287.348 | - | 21.109 | 847 | - | 6.125 | 15.832 |
| <i>altri beni</i> | | | | | | | | |
| | Mobili e arredi | 2.364.364 | - | 2.364.364 | 238.209 | 40.663 | - | 2.561.910 |
| | Mobili e macchine ordinarie d'ufficio | 507.619 | - | 507.619 | - | - | - | 507.619 |
| | Macchine d'ufficio elettroniche | 907.301 | - | 907.301 | 123.861 | 12.717 | - | 1.018.445 |
| | Automezzi | 51.103 | - | 51.103 | - | - | - | 51.103 |
| | Autoveicoli | 13.799 | - | 13.799 | 5.500 | - | - | 19.299 |
| | F.do ammortamento mobili e arredi | - | - | 1.859.040- | - | - | 122.349 | 1.981.389- |
| | F.do amm. mobili e macch.ordin.d'ufficio | - | - | 507.619- | - | - | - | 507.619- |
| | F.do amm.macchine d'ufficio elettroniche | - | - | 728.758- | - | 12.105- | 86.547 | 803.200- |
| | F.do ammortamento automezzi | - | - | 51.103- | - | - | - | 51.103- |

| Descrizione | Dettaglio | Costo storico | Prec. Ammort. | Consist. iniziale | Acquisiz. | Alienaz. | Ammort. | Consist. Finale |
|---------------|-------------------------------|------------------|---------------|-------------------|----------------|---------------|----------------|-----------------|
| | F.do ammortamento autoveicoli | - | - | 13.799- | - | - | 687 | 14.486- |
| Totale | | 3.844.186 | - | 683.867 | 367.570 | 41.275 | 209.583 | 800.579 |

Nel corso dell'esercizio 2024 sono stati effettuati i seguenti principali investimenti:

- acquisto di un capannone sito in Trento Nord, destinato a fungere da archivio, per un importo complessivo di euro 715.000. Di tale somma, euro 556.000 sono stati capitalizzati ad incremento del valore del fabbricato, mentre euro 139.000 sono stati attribuiti al valore del terreno;
- installazione di un impianto fotovoltaico sul capannone sopra citato, per un importo pari a euro 88.000. L'energia prodotta dall'impianto viene utilizzata principalmente per l'autoconsumo;
- ristrutturazione del secondo, terzo e quarto piano dell'edificio principale, per un valore complessivo di euro 290.000;
- interventi di riqualificazione delle sale "InCooperazione" e "Consiglio", per un totale di euro 117.000;
- Sostituzione della dotazione informatica ordinaria, per un ammontare complessivo di euro 56.000.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti di partecipazioni, altri titoli, strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

| | Partecipazioni in imprese controllate | Partecipazioni in imprese collegate | Partecipazioni in altre imprese | Totale partecipazioni | Altri titoli |
|-----------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|-----------------------|--------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | | |
| Costo | 95.999 | 169.464 | 2.614.894 | 2.880.357 | 109.148 |
| Svalutazioni | - | - | 19.490 | 19.490 | 109.148 |
| Valore di bilancio | 95.999 | 169.464 | 2.595.404 | 2.860.867 | - |

| | Partecipazioni in imprese controllate | Partecipazioni in imprese collegate | Partecipazioni in altre imprese | Totale partecipazioni | Altri titoli |
|---|--|--|------------------------------------|--------------------------|--------------|
| Variazioni nell'esercizio | | | | | |
| Decrementi per alienazioni o dismissioni (del valore di bilancio) | - | - | 6.000 | 6.000 | - |
| Svalutazioni effettuate nell'esercizio | - | 2.240 | - | 2.240 | - |
| Totale variazioni | - | (2.240) | (6.000) | (8.240) | - |
| Valore di fine esercizio | | | | | |
| Costo | 95.999 | 169.464 | 2.608.894 | 2.874.357 | 109.148 |
| Svalutazioni | - | 2.240 | 19.490 | 21.730 | 109.148 |
| Valore di bilancio | 95.999 | 167.224 | 2.589.404 | 2.852.627 | - |

Commento

Il totale delle partecipazioni è di € 2.582.627 ed è diminuito rispetto al 2023(€ 2.860.867) di € 26.552 per:

Il totale degli altri titoli immobilizzati è pari a zero e comprende le due quote possedute nel Fondo Immobiliare Clesio, gestore del complesso "Le Albere" sull'area ex Michelin di Trento, che sono state completamente svalutate.

Nella tabella che segue viene esposto il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie

| Descrizione | Esercizio al 31/12/2024 | | Esercizio al 31/12/2023 | | Differenze | |
|--|----------------------------|----------------|----------------------------|----------------|------------|---------------|
| | Parziali | Totali | Parziali | Totali | Parziali | Totali |
| IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | | | | | | |
| Partecipazioni | | | | | | |
| Partecipazioni in imprese controllate | | 96.000 | | 96.000 | | - |
| Promocoop Trentina s.p.a. | 96.000 | | 96.000 | | - | |
| Partecipazioni in imprese collegate | | 167.224 | | 169.464 | | -2.240 |
| Caa Cooprento srl | 26.950 | | 26.950 | | - | |
| CoopCasa Società Consortile a r.l. | 51.170 | | 51.170 | | - | |
| Coopersviluppo s.r.l. | 57.542 | | 57.542 | | - | |
| Nuovo Astra-Culture e Incontri Comunità s.r.l. | 27.760 | | 30.000 | | -2.240 | |

| | | | | | |
|--|-----------|------------------|-----------|------------------|---------------|
| Indaco s.r.l. | 3.802 | | 3.802 | | - |
| Partecipazioni in altre imprese | | 2.524.936 | | 2.530.936 | -6.000 |
| Cassa Centrale Banca - Credito Cooperativo del Nord Est s.p.a. in sigla Cassa Centrale Banca | 1.438.088 | | 1.438.088 | | - |
| CFI - Cooperazione Finanza Impresa scpa | 1.033 | | 1.033 | | - |
| Ciscra s.p.a. | 5.627 | | 5.627 | | - |
| Coopest s.a. | 0 | | 6.000 | | -6.000 |
| E.c.r.a. s.r.l. - Edizioni del Credito Cooperativo | 1.033 | | 1.033 | | - |
| Finanziaria Trentina della Cooperazione s.p.a. in sigla Fincoop Trentina s.p.a. | 500.000 | | 500.000 | | - |
| Iccrea Banca s.p.a. | 406.457 | | 406.457 | | - |
| Interbrennero s.p.a. | 77.452 | | 77.452 | | - |
| Isa s.p.a. | 38 | | 38 | | - |
| Mediocredito Trentino Alto Adige s.p.a. | 57.017 | | 57.017 | | - |
| Allitude s.p.a. | 6.104 | | 6.104 | | - |
| Scuola di Economia Civile s.r.l. | 334 | | 334 | | - |
| Italia Consulting Network s.p.a. | 31.753 | | 31.753 | | - |
| Partecipazione in altre imprese coop. | | 64.467 | | 64.467 | - |
| Consorzio Nazionale fra Enti Cooperativi s.c. | 25.500 | | 25.500 | | - |
| Cooperativa Provinciale Garanzia Fidi s.c. in sigla Cooperfidi s.c. | 27.734 | | 27.734 | | - |
| Node s.c. | 6.234 | | 6.234 | | - |
| Centro Turistico Cooperativo s.c. | 5.000 | | 5.000 | | - |
| Totale partecipazioni | | 2.852.627 | | 2.860.867 | -8.240 |
| Altri crediti immobilizzati | | 2.866 | | 3.150 | -284 |
| Altri crediti immobilizzati verso terzi | 2.866 | | 3.150 | | |
| Finanziamenti attivi a terzi oltre l'es. | 350.000 | | 350.000 | | |
| F.do sval. finanziamenti attivi a terzi | -350.000 | | -350.000 | | |
| Altri titoli | | - | | - | - |
| Altri titoli d'investimento | - | | - | | |
| Totale | | 2.855.493 | | 2.864.017 | -8.524 |

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti immobilizzati

| | Valore di inizio esercizio | Variazioni nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Crediti verso altri | 3.150 | (284) | 2.866 |
| Totale | 3.150 | (284) | 2.866 |

Commento

I crediti verso altri riguardano principalmente i depositi cauzionali per utenze.

I crediti immobilizzati comprendono anche il finanziamento infruttifero che la Federazione ha concesso alla Fondazione Synthesis Ente del Terzo Settore per sopperire alle necessità finanziarie e per il quale è stato previsto il fondo rischi.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Introduzione

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese controllate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art 2427 del codice civile.

I dati sono riferiti all'ultimo bilancio approvato al 31/12/2023

Commento

| Ragione Sociale | Sede Sociale | Capitale sociale | Patrimonio netto | Utile / Perdita es. | Quota % possed. | Valore in bilancio |
|--------------------------|--------------|------------------|------------------|---------------------|-----------------|--------------------|
| Promocoop Trentina s.p.a | Trento | 120.000 | 48.901.380 | 34.052 | 80,000 | 96.000 |

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Introduzione

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese collegate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art 2427 del codice civile.

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese collegate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art 2427 del codice civile.

I dati di tutte le imprese collegate sono riferiti all'ultimo bilancio approvato al 31/12/2023

La Coopersviluppo S.r.l. è stata inserita tra le società collegate pur in presenza di una partecipazione diretta del 10%, poiché la Federazione detiene una partecipazione indiretta tramite la controllata Promocoop Trentina S.p.A. (controllata all' 80%) che detiene il 24,8% della Coopersviluppo S.r.l.

| Ragione Sociale | Sede Sociale | Capitale sociale | Patrimonio netto | Utile / Perdita es. | Quota % possed. | Valore in bilancio |
|---|--------------|------------------|------------------|---------------------|-----------------|--------------------|
| Coopersviluppo s.r.l. | Trento | 588.000 | 765.397 | 42.982 | 29,800 | 57.542 |
| Coopcasa società consortile a r.l. | Trento | 119.000 | 284.235 | 5.831 | 43,000 | 51.170 |
| Nuovo Astra, Culture, Incontri, Comunità s.r.l. Impresa sociale | Trento | 113.000 | 104.562 | 8.793- | 27,000 | 27.760 |
| Indaco s.r.l. | Trento | 10.000 | 7.785 | 69.930- | 38,020 | 3.802 |
| CaaCoop Trento s.r.l. | Trento | 59.840 | 60.070 | 230 | 49,000 | 27.054 |

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Introduzione

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa.

Attivo circolante

Introduzione

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

Analisi delle variazioni delle rimanenze

| | Valore di inizio esercizio | Variazioni nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| lavori in corso su ordinazione | 154.589 | 470.254 | 624.843 |
| prodotti finiti e merci | 64.478 | (11.445) | 53.033 |
| <i>Totale</i> | <i>219.067</i> | <i>458.809</i> | <i>677.876</i> |

Commento

Le rimanenze finali pari a € 677.876 (€ 219.067 nel 2023) presentano un incremento di € 458.809 rispetto all'esercizio precedente per l'aumento dei lavori in corso per € 470.254 e la riduzione delle rimanenze di merci e prodotti per € 11.445.

Le rimanenze dei servizi in corso sono riferite ai seguenti progetti:

- iniziative per lo sviluppo di servizi di carattere innovativo, in particolare in ambito digitale e tesi alla diffusione della cultura e degli strumenti legati alla sostenibilità in dimensione ESG, attività di supporto alle cooperative per operazioni di rilancio e di sviluppo organizzativo, sostegno alla diffusione della cultura d'impresa ed al consolidamento delle competenze cooperative, amministrative e finanziarie necessarie per la corretta conduzione della cooperativa (€ 250.000)
- "Gocore" (Governing Community Resilience), il quale ha l'obiettivo di aumentare la capacità delle regioni periferiche di coinvolgere le loro comunità come partner attivi nello sviluppo e nell'attuazione delle politiche regionali (€ 93.175);

- "3P4SSE", che intende colmare le disparità regionali all'interno dell'Unione Europea nell'approccio istituzionale alla coesione sociale e regionale (€ 92.284);
- Formazione, percorsi per l'amministrazione dell'impresa cooperativa (€ 57.781);
- Educazione Cooperativa, in tema di percorsi formativi e di apprendimento partecipativo rivolti alle Associazioni cooperative scolastiche e Cooperative formative scolastiche (€ 52.817);
- Esira, dedicato al rafforzamento dell'innovazione sociale nelle aree rurali (€ 37.977)
- Esic, in tema di crescita di profili professionali aggiornati per lo sviluppo e la promozione di innovazione nell'ambito dell'economia sociale (€ 31.800);

Le rimanenze per prodotti finiti e merci comprendono stampati destinati alla rivendita, libri e materiale didattico.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Introduzione

I crediti sono stati esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del Codice Civile; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Per i crediti è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo, in quanto è stata verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|-----------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso clienti | 4.607.324 | 374.277 | 4.981.601 | 4.981.601 | - |
| Crediti verso imprese controllate | 4.883 | (1.632) | 3.251 | 3.251 | - |

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|---------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso imprese collegate | 36.494 | 14.065 | 50.559 | 50.559 | - |
| Crediti tributari | 2.544.774 | (179.778) | 2.364.996 | 1.586.218 | 778.778 |
| Imposte anticipate | 1.414.342 | (232.660) | 1.181.682 | - | - |
| Crediti verso altri | 433.603 | (245.875) | 187.728 | 187.728 | - |
| Totale | 9.041.420 | (271.603) | 8.769.817 | 6.809.357 | 778.778 |

Commento

| Descrizione | Dettaglio | Consist. iniziale | Incres. | Spost. nella voce | Spost. dalla voce | Decrem. | Consist. finale | Variaz. assoluta | Variaz. % |
|----------------------------------|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|------------------|-----------|
| <i>verso clienti</i> | | | | | | | | | |
| | Fatture da emettere a clienti terzi | 2.307.394 | 2.820.223 | - | - | 2.312.475 | 2.815.142 | 507.748 | 22 |
| | Note credito da emettere a clienti terzi | 133.867- | 133.867 | - | - | 87.615 | 87.615- | 46.252 | 35- |
| | Fatt.da emettere clienti terzi Piedicast | 109.254 | - | - | - | 109.254 | - | 109.254- | 100- |
| | Clienti terzi Italia | 3.431.429 | 17.878.214 | 2.917- | 24.212 | 17.899.293 | 3.383.221 | 48.208- | 1- |
| | Clienti terzi Estero | - | - | - | - | - | - | - | - |
| | Effetti attivi | 22.278 | 1.861.375 | - | - | 1.883.653 | - | 22.278- | 100- |
| | Fondo svalutaz. crediti verso clienti | 1.129.142- | - | - | - | - | 1.129.142- | - | - |
| | Arrotondamento | - | - | - | - | - | 5- | 5- | - |
| | Totale | 4.607.346 | 22.693.679 | 2.917- | 24.212 | 22.292.290 | 4.981.601 | 374.255 | |
| <i>verso imprese controllate</i> | | | | | | | | | |
| | Fatture da emettere a controllate | 3.452 | 1.142 | - | - | 3.452 | 1.142 | 2.310- | 67- |
| | Clienti controllate | 1.431 | 501.428 | - | - | 500.749 | 2.110 | 679 | 47 |
| | Arrotondamento | - | - | - | - | - | 1- | 1- | - |

| Descrizione | Dettaglio | Consist. iniziale | Increm. | Spost. nella voce | Spost. dalla voce | Decrem. | Consist. finale | Variaz. assoluta | Variaz. % |
|--------------------------------|---|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|-----------|
| | Totale | 4.883 | 502.570 | - | - | 504.201 | 3.251 | 1.632- | |
| <i>verso imprese collegate</i> | | | | | | | | | |
| | Fatture da emettere a collegate | 2.098 | 7.656 | - | - | 2.236 | 7.518 | 5.420 | 258 |
| | Note credito da emettere a collegate | - | - | - | - | 970 | 970- | 970- | - |
| | Clienti collegate | 34.396 | 60.091 | - | - | 52.877 | 41.610 | 7.214 | 21 |
| | Crediti vari verso imprese collegate | - | 2.400 | - | - | - | 2.400 | 2.400 | - |
| | Arrotondamento | - | | | | | 1 | 1 | |
| | Totale | 36.494 | 70.147 | - | - | 56.083 | 50.559 | 14.065 | |
| <i>crediti tributari</i> | | | | | | | | | |
| | Erario c/liquidazione IVA | 64.732 | 2.148.388 | - | - | 2.141.528 | 71.592 | 6.860 | 11 |
| | Erario c/imposte sostitutive su TFR | 272 | - | - | 272 | - | - | 272- | 100- |
| | Ritenute subite su provvigioni | 16.827 | 10.781 | - | - | 16.827 | 10.781 | 6.046- | 36- |
| | Erario c/crediti d'imposta vari | 408.398 | 448.928 | - | - | 444.843 | 412.483 | 4.085 | 1 |
| | Erario c/IRES | - | - | - | - | - | - | - | - |
| | Erario c/acconti IRES | 837.207 | 250.061 | - | - | 3.092 | 1.084.176 | 246.969 | 29 |
| | Erario c/IRAP | 33.817 | 38.669 | - | - | 65.391 | 7.095 | 26.722- | 79- |
| | Erario c/acconti IRAP | - | - | - | - | - | - | - | - |
| | Imposta bollo sui cedolini | - | 306 | 214- | - | - | 92 | 92 | - |
| | Erario c/crediti d'imposta oltre esercizi | 1.183.521 | - | - | - | 404.743 | 778.778 | 404.743- | 34- |
| | Arrotondamento | - | | | | | 1- | 1- | |
| | Totale | 2.544.774 | 2.897.133 | 214- | 272 | 3.076.424 | 2.364.996 | 179.778- | |
| <i>imposte anticipate</i> | | | | | | | | | |

| Descrizione | Dettaglio | Consist. iniziale | Increm. | Spost. nella voce | Spost. dalla voce | Decrem. | Consist. finale | Variaz. assoluta | Variaz. % |
|--------------------|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|------------------|-----------|
| | Crediti IRES per imposte anticipate | 1.309.056 | 95.217 | - | - | 304.158 | 1.100.115 | 208.941- | 16- |
| | Crediti IRAP per imposte anticipate | 105.286 | 9.113 | - | - | 32.832 | 81.567 | 23.719- | 23- |
| | Totale | 1.414.342 | 104.330 | - | - | 336.990 | 1.181.682 | 232.660- | |
| <i>verso altri</i> | | | | | | | | | |
| | Anticipi a fornitori terzi | 24.540 | 55.338 | - | - | 42.678 | 37.200 | 12.660 | 52 |
| | Depositi cauzionali vari | 50.000 | - | - | - | 50.000 | - | 50.000- | 100- |
| | Crediti vari v/terzi | 58.120 | 93.163 | - | - | 102.880 | 48.403 | 9.717- | 17- |
| | Crediti per contributi in conto esercizi | 239.485 | 87.932 | - | - | 239.485 | 87.932 | 151.553- | 63- |
| | Anticipi in c/retribuzione | 1.957- | 15.708.905 | - | - | 15.706.948 | - | 1.957 | 100- |
| | INAIL c/anticipi | 714 | 4.173 | - | - | 4.887 | - | 714- | 100- |
| | Fornitori terzi Italia | 62.703 | 187.765 | - | 110 | 236.166 | 14.192 | 48.511- | 77- |
| | Arrotondamento | - | | | | | 1 | 1 | |
| | Totale | 433.605 | 16.137.276 | - | 110 | 16.383.044 | 187.728 | 245.877- | |

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Introduzione

Non si fornisce la ripartizione per area geografica, poiché l'informazione non è significativa.

Disponibilità liquide

Introduzione

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale e sono pari ad € 9.949.819 (€ 10.618.845 nel 2023); corrispondono a depositi bancari e postali per € 9.945.324 e a denaro in cassa per € 4.495. Presentano complessivamente un decremento di € 669.026.

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide

| | Valore di inizio esercizio | Variazioni nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|----------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| depositi bancari e postali | 10.599.288 | (653.964) | 9.945.324 |
| danaro e valori in cassa | 19.557 | (15.062) | 4.495 |
| <i>Totale</i> | <i>10.618.845</i> | <i>(669.026)</i> | <i>9.949.819</i> |

Ratei e risconti attivi

Commento

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

| Descrizione | Dettaglio | Importo esercizio corrente |
|-------------------------|-----------------|----------------------------|
| <i>RATEI E RISCONTI</i> | | |
| | Ratei attivi | 21.418 |
| | Risconti attivi | 381.988 |
| | Totale | 403.406 |

I risconti attivi di € 381.988 sono composti principalmente dalle spese per premi assicurativi per € 209.763, per canoni assistenza software per € 102.834 e da altre spese per abbonamenti, consulenze, ricerca e formazione personale e spese minori per € 69.391.

Oneri finanziari capitalizzati

Introduzione

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

Patrimonio netto

Introduzione

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio

- Il patrimonio netto al 31/12/2024 di complessivi € 34.281.499 (34.281.499 nel 2023), comprensivo dell'utile d'esercizio di € 208.225 ha subito le seguenti variazioni rispetto al 31/12/2023:

- il capitale sociale pari ad € 774.544 (€ 779.791 nel 2023) con un decremento di € 5.247 rispetto all'esercizio precedente. Tra i soci figura un socio sovventore che ha sottoscritto capitale sociale per € 5.025.
- Nel corso del 2024 sono state sottoscritte le quote da parte di n. 4 nuovi soci, sono state sottoscritte quote per aumento di capitale da parte di n. 4 soci a seguito processi di fusione e sono state stornate le quote di n. 8 soci cancellati dal libro soci per un totale di € 5.247;
- la riserva da rivalutazione pari a € 20.159.338 (invariata rispetto all'esercizio precedente) a seguito delle rivalutazioni effettuate in base alle leggi 413/91 e 2/2009;
- la riserva legale pari ad € 4.491.419 (€ 4.428.952 nel 2023) che si è incrementata di € 62.467 per la destinazione del 30% dell'utile 2023;
- la voce altre riserve pari ad € 8.838.182 (€ 8.698.273 nel 2023) che si è incrementata di € 139.909 rispetto all'esercizio precedente per:
- la destinazione di quota dell'utile 2023 per l'importo di € 139.511 al fondo di riserva indivisibile ex art. 12 L. 904/77;
- l'incremento di € 400 della Riserva per tasse di ammissione dei soci (€ 22.525)

Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

| | Valore di inizio esercizio | Destinazione del risultato dell'es. prec. - Attribuzione di dividendi | Altre variazioni - Incrementi | Altre variazioni - Decrementi | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------------|----------------------------|--|----------------------------------|----------------------------------|-----------------------|--------------------------|
| Capitale | 779.791 | - | 4.500 | 9.747 | - | 774.544 |
| Riserva da soprapprezzo delle azioni | 6.920 | - | - | - | - | 6.920 |
| Riserve di rivalutazione | 20.159.338 | - | - | - | - | 20.159.338 |
| Riserva legale | 4.428.952 | - | 62.467 | - | - | 4.491.419 |
| Varie altre riserve | 8.698.273 | - | 139.910 | - | - | 8.838.183 |
| Totale altre riserve | 8.698.273 | - | 139.910 | - | - | 8.838.183 |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 208.225 | (208.225) | - | - | 361.898 | 361.898 |
| Totale | 34.281.499 | (208.225) | 206.877 | 9.747 | 361.898 | 34.632.302 |

Dettaglio delle varie altre riserve

| Descrizione | Importo |
|--|------------------|
| Ris.indiv ex art12 l904/77-utile al 2007 | 3.894.470 |
| Riserva indiv.ex art.12 l.904/77 | 2.268.832 |
| Fondo riserva ex d.lgs. 124/93 3% q.fip | 12.957 |
| Riserva per tasse ammissione soci | 22.525 |
| Ris.indiv ex art12 l904/77-utile al 2017 | 162.400 |
| Ris.indiv.ex art12 l904/77 utili da 2018 | 1.325.806 |
| Riserva diff. arrotond. unita' di Euro | 1 |
| Riserva da avanzo di fusione | 352.523 |
| Contributi m.a.f. e feoga | 117.941 |
| Contributo l.p.28 terreno | 51.214 |
| L.p. 28 - l.p. 40 (50%) | 554.284 |
| L.p. 1 p.a.t. (50%) | 21.164 |
| L.p. 36 p.a.t. (50%) | 54.066 |
| Totale | 8.838.183 |

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità.

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle voci di patrimonio netto

| Descrizione | Importo | Origine/Natura | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile |
|--------------------------------------|------------|----------------|------------------------------|-------------------|
| Capitale | 774.544 | Capitale | C | - |
| Riserva da soprapprezzo delle azioni | 6.920 | Capitale | B | - |
| Riserve di rivalutazione | 20.159.338 | Capitale | B | - |
| Riserva legale | 4.491.419 | Capitale | B | - |
| Varie altre riserve | 8.838.183 | Capitale | B | - |
| Totale altre riserve | 8.838.183 | Capitale | B | - |

| Descrizione | Importo | Origine/Natura | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile |
|--|-------------------|----------------|------------------------------|-------------------|
| Totale | 34.270.404 | | | - |
| Quota non distribuibile | | | | 774.544 |
| Residua quota distribuibile | | | | 33.495.860 |
| Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro | | | | |

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

| Descrizione | Importo | Origine/Natura | Possibilità di utilizzazioni |
|--|------------------|----------------|------------------------------|
| Ris.indiv ex art12 l904/77-utile al 2007 | 3.894.470 | Capitale | B |
| Riserva indiv.ex art.12 l.904/77 | 2.268.832 | Capitale | B |
| Fondo riserva ex d.lgs. 124/93 3% q.fip | 12.957 | Capitale | B |
| Riserva per tasse ammissione soci | 22.525 | Capitale | B |
| Ris.indiv ex art12 l904/77-utile al 2017 | 162.400 | Capitale | B |
| Ris.indiv.ex art12 l904/77 utili da 2018 | 1.325.806 | Capitale | B |
| Riserva diff. arrotond. unita' di Euro | 1 | Capitale | B |
| Riserva da avanzo di fusione | 352.523 | Capitale | B |
| Contributi m.a.f. e feoga | 117.941 | Capitale | B |
| Contributo l.p.28 terreno | 51.214 | Capitale | B |
| L.p. 28 - l.p. 40 (50%) | 554.284 | Capitale | B |
| L.p. 1 p.a.t. (50%) | 21.164 | Capitale | B |
| L.p. 36 p.a.t. (50%) | 54.066 | Capitale | B |
| Totale | 8.838.183 | | |
| Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro | | | |

Commento

Tutte le riserve sono indivisibili e non possono essere ripartite tra i soci né durante la vita sociale, né all'atto dello scioglimento della società.

Negli ultimi tre esercizi non vi sono stati utilizzi di riserve.

Fondi per rischi e oneri

Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

| | Valore di inizio esercizio | Variazioni nell'esercizio - Accantonamento | Variazioni nell'esercizio - Utilizzo | Variazioni nell'esercizio - Totale | Valore di fine esercizio |
|---------------|----------------------------|--|--------------------------------------|------------------------------------|--------------------------|
| Altri fondi | 5.256.913 | 282.588 | 1.247.884 | (965.296) | 4.291.617 |
| Totale | 5.256.913 | 282.588 | 1.247.884 | (965.296) | 4.291.617 |

Commento

Altri fondi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 comma 1 del codice civile.

| Descrizione | Dettaglio | Importo esercizio corrente |
|--------------|--|----------------------------|
| <i>altri</i> | | |
| | Altri fondi per rischi e oneri differiti | 4.291.617 |
| | Totale | 4.291.617 |

I fondi rischi e oneri pari ad € 4.291.617 (€ 5.256.913 nel 2023) diminuiscono rispetto all'esercizio precedente di € 965.296, e riguardano:

- il Premio Incremento Produttività previsto dal CCNL che al 31/12/2024 ha un saldo di € 270.000. E' formato dalla quota accantonata nel 2024 da erogare al personale dipendente nel mese di novembre 2025;
- altri oneri previsti contrattualmente per € 12.588;
- l'incentivazione all'esodo del personale dipendente di € 2.792.487 (€ 3.703.840 nel 2023). Nel 2024 è stato utilizzato per € 1.346.000 per il personale che ha cessato il rapporto di lavoro, perché ha maturato i requisiti per accedere al Fondo di Solidarietà dell'INPS in base alla Legge n. 232/216 ed è stata accantonata la quota di € 88.993 per l'adeguamento del fondo in previsione delle ulteriori fuoriuscite del personale;
- il fondo per gli oneri riguardanti la riorganizzazione aziendale di € 1.091.542 (€ 1.305.535 nel 2023), per il quale è stato previsto un piano di utilizzo;
- il fondo di € 125.000 a copertura di un potenziale onere connesso a un contenzioso tributario in corso con l'Agenzia delle Entrate, originato da una verifica effettuata nel 2024. Lo stanziamento è stato effettuato in via prudenziale, in attesa della definizione dell'eventuale esito del procedimento.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Il fondo T.F.R. al 31/12/2024 pari ad € 375.602 (€ 489.364 nel 2023) diminuisce di € 113.762 rispetto all'esercizio precedente a causa del saldo negativo tra:

- l'accantonamento 2024 della quota di rivalutazione del fondo presente in azienda al 31/12 dell'anno precedente al netto dell'imposta sostitutiva, per un importo di + € 7.488;
- accantonamento T.F.R. dell'esercizio + € 524.387;
- versamento ai fondi di previdenza - € 510.840;
- versamento al fondo tesoreria INPS - € 13.546;
- utilizzo del fondo per liquidazioni al personale dipendente pari ad - € 121.250;

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

| | Valore di inizio esercizio | Variazioni nell'esercizio - Accantonamento | Variazioni nell'esercizio - Utilizzo | Variazioni nell'esercizio - Totale | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|--|--------------------------------------|------------------------------------|--------------------------|
| TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | 489.364 | 7.488 | 121.250 | (113.762) | 375.602 |
| Totale | 489.364 | 7.488 | 121.250 | (113.762) | 375.602 |

Debiti

Introduzione

E' stata mantenuta l'iscrizione al valore nominale, in quanto è stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'utilizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria.

Variazioni e scadenza dei debiti

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|--------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Acconti | - | - | - | - | - |
| Debiti verso fornitori | 1.296.980 | 494.381 | 1.791.361 | 1.791.361 | - |
| Debiti verso imprese collegate | 3.071 | - | 3.071 | 3.071 | - |
| Debiti tributari | 357.554 | 10.391 | 367.945 | 367.945 | - |

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 1.145.807 | 414.544 | 1.560.351 | 936.789 | 623.562 |
| Altri debiti | 1.696.937 | 219.155 | 1.916.092 | 1.916.092 | - |
| Totale | 4.500.349 | 1.138.471 | 5.638.820 | 5.015.258 | 623.562 |

Commento

| Descrizione | Dettaglio | Consist. iniziale | Increment. | Spost. nella voce | Spost. dalla voce | Decrem. | Consist. finale | Variaz. assoluta | Variaz. % |
|---------------------------------------|--|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|-----------|
| <i>acconti</i> | | | | | | | | | |
| | Anticipi da clienti terzi e fondi spese | - | - | - | - | - | - | - | - |
| | Totale | - | - | - | - | - | - | - | - |
| <i>debiti verso fornitori</i> | | | | | | | | | |
| | Fatture da ricevere da fornitori terzi | 582.169 | 740.695 | - | - | 582.169 | 740.695 | 158.526 | 27 |
| | Note credito da ricevere da fornit.terzi | 1.315- | 1.315 | - | - | 19.774 | 19.774- | 18.459- | 1.404 |
| | Fornitori terzi Italia | 706.050 | 4.436.529 | 110- | - | 4.078.651 | 1.063.818 | 357.768 | 51 |
| | Fornitori terzi Estero | 10.085 | 46.039 | - | - | 49.498 | 6.626 | 3.459- | 34- |
| | Arrotondamento | - | - | - | - | - | 4- | 4- | - |
| | Totale | 1.296.989 | 5.224.578 | 110- | - | 4.730.092 | 1.791.361 | 494.372 | |
| <i>debiti verso imprese collegate</i> | | | | | | | | | |
| | Fornitori collegate | 3.071 | - | - | - | - | 3.071 | - | - |
| | Totale | 3.071 | - | - | - | - | 3.071 | - | |
| <i>debiti tributari</i> | | | | | | | | | |
| | Erario c/rit.redd.lav.aut.,agenti,rapp. | 63.565 | 182.738 | - | - | 208.771 | 37.532 | 26.033- | 41- |
| | Erario c/ritenute su altri redditi | 800 | 200 | - | - | 1.000 | - | 800- | 100- |
| | Erario c/imposte sostitutive su TFR | - | 3.696 | 272- | - | 3.059 | 365 | 365 | - |
| | Irpef lavoro dipendente | 292.976 | 2.267.754 | - | - | 2.230.682 | 330.048 | 37.072 | 13 |

| Descrizione | Dettaglio | Consist. iniziale | Increment. | Spost. nella voce | Spost. dalla voce | Decrem. | Consist. finale | Variaz. assoluta | Variaz. % |
|---|---|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|-----------|
| | Imposta bollo sui cedolini | 214 | - | - | 214 | - | - | 214- | 100- |
| | Totale | 357.555 | 2.454.388 | 272- | 214 | 2.443.512 | 367.945 | 10.390 | |
| <i>debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i> | | | | | | | | | |
| | INPS dipendenti | 366.412 | 2.962.393 | - | - | 2.921.173 | 407.632 | 41.220 | 11 |
| | INPS collaboratori | 18.699 | 49.342 | - | - | 45.543 | 22.498 | 3.799 | 20 |
| | INAIL dipendenti/collaboratori | 3.138 | 29.170 | - | - | 29.382 | 2.926 | 212- | 7- |
| | INPS c/retribuzioni differite | 417.676 | 702.419 | - | - | 641.113 | 478.982 | 61.306 | 15 |
| | Enti previdenziali e assistenziali vari | 17.023 | 238.263 | - | - | 231.713 | 23.573 | 6.550 | 38 |
| | INGPI c/lavoro autonomo | 53 | 5.879 | - | - | 5.879 | 53 | - | - |
| | CASAGIT c/dipendenti | 1.965 | 10.396 | - | - | 11.237 | 1.124 | 841- | 43- |
| | Debiti verso enti previd. oltre l'eser. | 320.841 | 507.820 | - | - | 205.098 | 623.563 | 302.722 | 94 |
| | Totale | 1.145.807 | 4.505.682 | - | - | 4.091.138 | 1.560.351 | 414.544 | |
| <i>altri debiti</i> | | | | | | | | | |
| | Clients terzi Italia | 14.368 | 256.884 | 24.212- | 2.917 | 228.284 | 15.839 | 1.471 | 10 |
| | Debiti v/collaboratori | 1.031 | 266.284 | - | - | 258.254 | 9.061 | 8.030 | 779 |
| | Sindacati c/ritenute | - | 12.694 | - | - | 12.694 | - | - | - |
| | Debiti v/fondi previdenza complementare | 196.461 | 1.167.598 | - | - | 1.162.440 | 201.619 | 5.158 | 3 |
| | Debiti per trattenute c/terzi | - | 21.420 | - | - | 21.420 | - | - | - |
| | Debiti diversi verso terzi | 612.399 | 963.482 | - | - | 920.124 | 655.757 | 43.358 | 7 |
| | Anticipi contributi progetti | 293.555 | 265.970 | - | - | - | 559.525 | 265.970 | 91 |
| | Debiti diversi ecommerce | 1.388 | 65.441 | - | - | 64.708 | 2.121 | 733 | 53 |
| | Dipendenti c/retribuzioni differite | 563.407 | 2.403.677 | - | - | 2.509.280 | 457.804 | 105.603- | 19- |
| | Debiti vs soci per capitale da rimbors. | 14.327 | 9.647 | - | - | 9.607 | 14.367 | 40 | - |
| | Arrotondamento | - | - | - | - | - | 1- | 1- | |
| | Totale | 1.696.936 | 5.433.097 | 24.212- | 2.917 | 5.186.811 | 1.916.092 | 219.156 | |

Suddivisione dei debiti per area geografica

Introduzione

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Introduzione

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Introduzione

La società non ha posto in essere operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Introduzione

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

Ratei e risconti passivi

Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.

Commento

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

| Descrizione | Dettaglio | Importo esercizio corrente |
|-------------------------|------------------|----------------------------|
| <i>RATEI E RISCONTI</i> | | |
| | Ratei passivi | 7.643 |
| | Risconti passivi | 21.200 |
| | Totale | 28.843 |

Commento

I ratei passivi per € 7.643 riguardano i costi per spese telefoniche e per canoni assistenza software; i risconti passivi di € 21.200 sono riferiti principalmente ai ricavi fatturati nel 2024 per la gestione dei corsi di formazione per le Cooperative Socie, che si concludono nel corso del 2025.

Nota integrativa, conto economico

Introduzione

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

Introduzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Introduzione

I **ricavi delle vendite e delle prestazioni** ammontano complessivamente a € 13.639.845 (€ 12.511.732 nel 2023). In questa voce rientrano principalmente i contributi associativi versati dalle cooperative socie e i servizi erogati ai soci e clienti come evidenziato nella tabella successiva.

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

| Descrizione ricavi con i soci | Esercizio 2024 | Esercizio 2023 | Differenza | |
|--|----------------|----------------|------------|---------|
| | | | Valore | % |
| Contributo associativo | 5.299.925 | 4.882.444 | 417.482 | 8,55% |
| Revisione legale dei conti L.R. 5/2008 | 1.967.536 | 1.882.907 | 84.629 | 4,49% |
| Elaborazione paghe | 1.598.485 | 1.512.318 | 86.167 | 5,70% |
| Consulenza contabile, dichiarazioni fiscali e pratiche CCIAA | 1.551.077 | 1.488.251 | 62.826 | 4,22% |
| Canoni | 813.459 | 535.314 | 278.145 | 51,96% |
| Revisione cooperativa | 451.266 | 398.353 | 52.913 | 13,28% |
| Revisioni speciali | 399.575 | 396.213 | 3.362 | 0,85% |
| Docenze e corsi di formazione | 156.912 | 252.105 | - 95.193 | -37,76% |
| Consulenza Legale | 140.050 | 114.100 | 25.950 | 22,74% |
| Consulenza organizzativa | 80.445 | 91.885 | - 11.440 | -12,45% |

| Provvigioni attive | 76.247 | 56.753 | 19.494 | 34,35% |
|--|-------------------|-------------------|----------------|--------------|
| Consulenza risorse umane | 79.379 | - | 79.379 | 100,00% |
| Editoria | 59.865 | 61.730 | - 1.865 | -3,02% |
| Prodotti c/vendite | 56.860 | 59.222 | - 2.362 | -3,99% |
| Internal audit | 40.482 | 37.722 | 2.760 | 7,32% |
| Riunione organi sociali e altre riunioni | 39.084 | 33.779 | 5.305 | 100,00% |
| Altre prestazioni di servizi | 0 | 26.000 | - 26.000 | 100,00% |
| Consulenza domande di contributo | 35.048 | 43.282 | - 8.234 | -19,02% |
| Consulenza e assistenza sindacale e del lavoro | 25.894 | 17.292 | 8.602 | 49,74% |
| Prestazioni ufficio stampa | 23.649 | 26.192 | - 2.544 | -9,71% |
| Iniziative di promozione, informazione e sviluppo | 3.690 | | 3.690 | 100,00% |
| Consulenza Fiscale | 2.711 | - | 2.711 | 100,00% |
| Licenze | | 3.850 | - 3.850 | -100,00% |
| TOTALE RICAVI CON I SOCI | 12.901.641 | 11.919.714 | 981.927 | 8,24% |
| Descrizione ricavi con i non soci | Esercizio 2024 | Esercizio 2023 | Differenza | |
| | | | Valore | % |
| Altre prestazioni di servizi | 99.716 | 20.722 | 78.994 | 381,20% |
| Consulenza contabile, dichiarazioni fiscali e pratiche CCIAA | 178.255 | 160.576 | 17.680 | 11,01% |
| Canoni | 89.612 | 100.313 | - 10.701 | -10,67% |
| Elaborazione paghe | 58.987 | 57.214 | 1.773 | 3,10% |
| Provvigioni attive | 54.398 | 48.365 | 6.033 | 12,47% |
| Consulenza Fiscale | 44.260 | 54.726 | - 10.466 | -19,12% |
| Consulenza Legale | 43.073 | 13.750 | 29.323 | 213,26% |
| Revisione legale dei conti L.R. 5/2008 | 42.966 | 64.714 | - 21.748 | -33,61% |
| Revisione cooperativa | 30.970 | | 30.970 | 100,00% |
| Consulenza Informatica | 30.793 | 19.797 | 10.997 | 55,55% |
| Editoria | 25.420 | 23.335 | 2.085 | 8,94% |
| Docenze e corsi di formazione | 7.690 | 16.877 | - 9.186 | -54,43% |
| Consulenza domande di contributo | 7.298 | 2.900 | 4.398 | 151,64% |
| Consulenza organizzativa | 7.100 | - | 7.100 | 100,00% |
| Iniziative di promozione, informazione e sviluppo | 5.000 | 2.131 | 2.869 | 134,63% |
| Prodotti c/vendite | 4.716 | 5.208 | - 492 | -9,45% |

| | | | | |
|--|-------------------|-------------------|------------------|---------------|
| Consulenza paghe | 3.979 | 552 | 3.427 | 621,26% |
| Prestazioni ufficio stampa | 2.750 | - | 2.750 | 100,00% |
| Riunione organi sociali e altre riunioni | 671 | 841 | - 170 | 100,00% |
| Revisioni speciali | 550 | - | 550 | 100,00% |
| TOTALE RICAVI CON I NON SOCI | 738.205 | 592.018 | 146.186 | 24,69% |
| TOTALE RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI | 13.639.845 | 12.511.732 | 1.128.113 | 9,02% |

La **variazione delle rimanenze per servizi in corso** è pari a € 470.254 (€ 154.589 nel 2023)

Le iniziative sono finalizzate alla promozione dell'innovazione, in particolare digitale e sostenibile, al rafforzamento delle competenze cooperative e manageriali, all'educazione cooperative nelle scuole, allo sviluppo dell'impresa sociale, alla partecipazione attiva delle comunità nei processi di coesione territoriale, con particolare attenzione alle aree periferiche e rurali.

Gli **altri ricavi e proventi** ammontano a € 5.864.670 (€ 5.862.362 nel 2023) e risultano sostanzialmente invariati rispetto all'esercizio precedente. In questa voce rientrano principalmente:

- i sussidi per l'attività di revisione e sviluppo del movimento cooperativo di cui alla Legge Regionale n. 8/64 per € 3.616.750;
- i contributi della legge regionale n. 15/88 per € 77.787 per l'attività di educazione cooperativa e formazione degli amministratori delle cooperative, contributi P.A.T. Legge Provinciale n. 6/99 per € 78.456 per l'attività del C.A.T. Centro di Assistenza Tecnica, contributi Promocoop per l'attività di sostegno, promozione e sviluppo della cooperazione per € 300.000;
- i rimborsi da parte delle Casse Rurali Trentine per € 445.796 per i permessi sindacali usufruiti dai dipendenti delle banche socie per lo svolgimento dell'attività sindacale che vengono sostenuti dalla Federazione (rimborsando la singola Cassa Rurale che ha dipendenti che svolgono attività sindacale) e distribuiti fra tutte le banche sulla base delle masse amministrate;
- le locazioni attive a società federate e rimborsi spese di gestione del fabbricato (€ 920.000).

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Introduzione

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche non viene indicata in quanto non ritenuta significativa per la comprensione e il giudizio dei risultati economici.

Costi della produzione

Commento

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata, ai sensi dell'art. 2425-bis del c.c.

I costi della produzione ammontano a € 19.694.526 (€ 18.541.843 nel 2023) con un incremento rispetto all'anno precedente di € 1.152.683 dovuto principalmente all'aumento per i costi per servizi per € 367.724 e per i costi del personale per € 536.661. Nel corso del 2024 sono proseguite le attività volte allo sviluppo organizzativo, anche con lo scopo di favorire la crescita professionale dei dipendenti, promuovendo lo sviluppo delle conoscenze professionali e delle competenze trasversali. Inoltre la Federazione ha portato avanti le attività per la realizzazione di progetti innovativi (Energia InCooperazione, Carta InCooperazione, Co-working) rivolti alla base sociale e all'intero territorio.

Nel corso del 2024 si sono registrati i seguenti aumenti/diminuzione dei costi:

- **costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci** pari ad € 99.883 (€ 102.618 nel 2023) con un decremento di 2.735;
- **costo per servizi** pari ad € 6.326.427 (€ 5.958.703 nel 2023) con un incremento di € 367.724 pari al 6,17%.

Di seguito il dettaglio dei Costi per Servizi:

| Descrizione | Esercizio 2024 | Esercizio 2023 | Differenze | |
|-------------|-------------------|-------------------|------------|---|
| | | | Valori | % |

| | | | | |
|---|------------------|------------------|----------------|--------------|
| Consulenze | 1.919.670 | 1.688.871 | 230.799 | 13,67% |
| Assistenza software | 860.402 | 674.040 | 186.362 | 27,65% |
| Permessi sindacali c.r. | 445.796 | 491.567 | - 45.770 | -9,31% |
| Compensi e spese organi sociali | 442.117 | 366.133 | 75.984 | 20,75% |
| Spese manutenzione | 339.984 | 311.727 | 28.257 | 9,06% |
| Premi assicurazione | 258.363 | 276.380 | - 18.017 | -6,52% |
| Spese viaggio vitto e alloggio | 229.630 | 249.545 | - 19.915 | -7,98% |
| Marketing e pubblicità | 219.056 | 186.406 | 32.650 | 17,52% |
| Servizi di terzi mensa aziendale | 191.275 | 182.480 | 8.795 | 4,82% |
| Servizi da terzi - Phoenix Informatica | 190.096 | 201.627 | - 11.531 | -5,72% |
| Ricerca, formazione e addestramento | 172.917 | 132.754 | 40.163 | 30,25% |
| Pulizie e vigilanza | 161.875 | 154.434 | 7.441 | 4,82% |
| Lavorazioni di terzi (att.servizi) | 161.744 | 202.647 | - 40.903 | -20,18% |
| Spese pratiche soci CCIAA | 126.903 | 134.848 | - 7.945 | -5,89% |
| Costi per servizi generalità dipendenti | 77.281 | 57.379 | 19.902 | 34,68% |
| Compensi e spese co.co.pro. e occasionali | 71.593 | 186.574 | - 114.981 | -61,63% |
| Energia elettrica | 61.754 | 61.753 | 1 | 0,00% |
| Compensi e spese comitati e commissioni | 55.277 | 27.322 | 27.955 | 102,31% |
| Acq.servizi diversi (attiv.di servizi) | 55.057 | 37.823 | 17.234 | 45,57% |
| Spese telefoniche | 50.915 | 52.299 | - 1.384 | -2,65% |
| Sopravvenienze passive | 49.765 | 14.251 | 35.514 | 249,21% |
| Servizi smaltimento rifiuti | 39.282 | 59.818 | - 20.536 | -34,33% |
| Spese postali | 35.116 | 32.968 | 2.148 | 6,51% |
| Gas | 34.034 | 31.100 | 2.934 | 9,43% |
| Canoni manutenzione | 20.238 | 18.065 | 2.173 | 12,03% |
| Compensi revisori professionisti | 19.802 | 16.720 | 3.082 | 18,43% |
| Borse di studio e tirocini formativi | 11.727 | 19.592 | - 7.865 | -40,14% |
| Contributi previdenziali co.co.pro | 10.820 | 33.458 | - 22.638 | -67,66% |
| Commissioni e spese bancarie | 6.048 | 5.622 | 425 | 7,56% |
| Spese generali varie | 5.042 | 558 | 4.484 | 802,90% |
| Acqua potabile | 2.849 | 3.309 | - 460 | -13,89% |
| Spese di rappresentanza | - | 46.633 | - 46.633 | -100,00% |
| Totale Costi per Servizi | 6.326.427 | 5.958.703 | 367.724 | 6,17% |

- **costi per godimento di beni di terzi** per locazioni e noleggi € 117.210 (€ 162.190 nel 2023) con un decremento di € 44.980 pari al 27,73%;
- **costo per il personale** pari ad € 11.295.792 (€ 10.759.131 nel 2023) con un aumento di € 536.661 pari al 4,99%

L'incremento è imputabile principalmente agli effetti economici derivanti dal rinnovo del CCNL, che ha inciso per circa € 493.000

Nel costo del personale sono compresi gli oneri per il personale distaccato presso la Mutua Cooperazione Salute e presso il Fondo Pensione per il personale dipendente delle casse rurali del Trentino – F.I.P. e i costi per il personale impiegato in progetti finanziati;

- **ammortamenti e svalutazioni** per € 624.181 (€ 517.585 nel 2023 con un aumento di € 106.596 pari al -20,59% per effetto degli investimenti effettuati);
- **variazione delle rimanenze** di magazzino di stampati destinati alla rivendita e prodotti editoria per € 11.445 (nel 2023 erano pari € 1.886);
- nel 2024 non sono stati effettuati **accantonamenti per altri rischi e oneri**;
- **oneri diversi di gestione** pari a € 1.219.588 (€ 1.039.730 nel 2023) con un incremento di € 179.858 pari a +17,30 % in confronto all'esercizio precedente

Di seguito il dettaglio degli oneri diversi di gestione:

| Descrizione | Esercizio 2024 | | Esercizio 2023 | | Differenze |
|---|----------------|---------|----------------|---------|------------|
| | Parziali | Totali | Parziali | Totali | Valori |
| Oneri diversi di gestione | | | | | |
| Contributi associativi | | 845.737 | | 671.279 | 174.458 |
| Sanzioni | | 485 | | 17 | 468 |
| Omaggi editoria e altri | | 63.259 | | 58.874 | 4.385 |
| IMU | | 70.132 | | 67.553 | 2.579 |
| Erogazioni liberali | | 14.367 | | 102.272 | -87.905 |
| Altri oneri diversi della gestione | | 203.419 | | 118.446 | 84.973 |
| - Spese, perdite e sopravvenienze passive | 190.881 | | 103.412 | | |
| - Risarcimenti | 12.314 | | 14.813 | | |
| - Costi e spese diverse | 225 | | 222 | | |
| Altre imposte e tasse non sul reddito | | 15.871 | | 19.984 | -4.114 |
| Tassa possesso veicoli | | 618 | | 920 | -302 |
| Minusvalenze da alienazione cespiti | | 5.700 | | 384 | 5.316 |

| | | | | | |
|--|--|------------------|--|------------------|----------------|
| Totale Oneri Diversi della Gestione | | 1.219.588 | | 1.039.730 | 179.859 |
|--|--|------------------|--|------------------|----------------|

In particolare i contributi e le quote associative versati hanno riguardato:

| Descrizione | Esercizio | Esercizio | Differenze |
|---|----------------|----------------|----------------|
| | 2024 | 2023 | |
| Federazione Italiana delle Banche di Credito Cooperativo | 422.000 | 287.000 | 135.000 |
| - Federcasse | | | |
| Confederazione Cooperative Italiane - Confcooperative - | 272.970 | 272.915 | 55 |
| CONSOB – Contributo di vigilanza | 49.477 | 50.164 - | 687 |
| Associazione giovani operatori trentini | 19.197 | - | 19.197 |
| Euricse | 15.000 | 15.000 | - |
| Coordinamento provinciale imprenditori | 12.593 | 2.500 | 10.093 |
| Fondo Garanzia Istituzionale del Credito Cooperativo – FGI | 14.400 | 14.100 | 300 |
| Fondazione Internazionale Tertio Millennio | 10.000 | 10.000 | - |
| Associazione donne in cooperazione | 10.000 | - | 10.000 |
| Fondazione Bruno Kessler – FBK | 5.000 | 5.000 | - |
| Centro Studi Martino Martini | 3.000 | 3.000 | - |
| Associazione Polo Edilizia 4.0 | 3.000 | 3.000 | - |
| Euromontana | 3.000 | 3.000 | - |
| European Association for Local Democracy - ALDA | 1.500 | 1.500 | - |
| Prometeia | 1.000 | 1.000 | - |
| SOLIDEA Onlus | 1.000 | 1.000 | - |
| iDEE - Associazione delle Donne del Credito Cooperativo | 1.000 | 1.000 | - |
| Distretto del cibo cooperativo | 1.000 | - | 1.000 |
| Associazione Trentini nel Mondo Onlus | 500 | 500 | - |
| Family Audit | - | 500 - | 500 |
| Associazione per la Cooperazione Internazionale allo Sviluppo - Coopermondo | 100 | 100 | - |
| Totale | 845.737 | 671.279 | 174.458 |

Proventi e oneri finanziari

Introduzione

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

Introduzione

I dividendi sono rilevati nell'esercizio in cui ne è stata deliberata la distribuzione ed è stato ottenuto l'incasso. Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile diversi dai dividendi, il cui importo ammonta ad € 48.590 (€ 61.539 nel 2023 con un decremento di € 12.949). La voce è composta dai dividendi di Cassa Centrale Banca S.p.A. per € 19.054 , Fincoop Trentina S.p.A. per € 20.000, Ciscra S.p.A. per € 6.986 e Allitude S.p.A. per € 1.398 e Mediocredito per € 1.152 .

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Introduzione

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

| | Altri | Totale |
|-------------------------------------|-------|--------|
| Interessi ed altri oneri finanziari | 431 | 431 |

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Commento

Le rettifiche di valore di attività finanziarie pari a € 2.240 (€ 32.535 nel 2023) diminuiscono di € 30.245 e si riferiscono alla svalutazione della partecipazione nella società Nuovo Astra, Culture, Incontri, Comunità s.r.l.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Introduzione

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Le imposte sul reddito (IRES e IRAP) pari ad € 262.422 (€ 140.389 nel 2023) aumentano rispetto al 2023 di € 122.033 e sono costituite da imposte correnti IRAP per € 28.843, imposte IRAP esercizi precedenti per € 919 e imposte anticipate per IRES e IRAP per € 232.660 relative ai fondi rischi e fondi svalutazione crediti per i quali è previsto il recupero delle imposte versate negli esercizi futuri.

Si precisa che non vi è imposizione fiscale IRES corrente per l'esercizio 2024 per effetto della perdita fiscale ai fini IRES.

Imposte differite e anticipate

La presente voce ricomprende l'impatto della fiscalità differita sul presente bilancio. La stessa è da ricondursi alle differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un'attività o passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali.

La società ha determinato l'imposizione differita con riferimento all'IRES e all'IRAP.

Le imposte anticipate e differite sono state calcolate utilizzando rispettivamente le seguenti aliquote:

| Aliquote | Es. 2024 | Es. 2023 |
|-----------------|-----------------|-----------------|
| IRES | 24,00% | 24,00% |
| IRAP | 2,68% | 2,68% |

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate:

- la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate, specificando l'aliquota applicata e le variazioni rispetto all'esercizio precedente, gli importi accreditati o addebitati a conto economico oppure a patrimonio netto.

| | <i>IRES</i> | <i>IRAP</i> |
|---|---------------|---------------|
| Risultato prima delle imposte IRES e IRAP | 623.401,00 | |
| Irap corrente | -28.843,00 | |
| Irap anticipata esercizio corrente | 9.113,00 | |
| Irap anticipata esercizio precedente | -32.832,00 | |
| Risultato prima dell'imposta IRES | 570.839,00 | |
| <hr/> | | |
| Risultato prima delle imposte IRES e IRAP | 623.401,00 | |
| Aliquota teorica (%) | 24 | |
| Imposta IRES | 149.616 | |
| Saldo valori contabili IRAP | | 11.576.035,00 |
| Aliquota teorica (%) | | 2,68 |
| Imposta IRAP | | 310.238 |
| <hr/> | | |
| Differenze temporanee imponibili | | |
| - Incrementi | 396.738,00 | - |
| - Storno per utilizzo | -1.267.324,00 | |
| - Escluse | - | - |
| aumento permanenti | 270.039,00 | 545.088,00 |
| diminuzione permanenti | -114.784,00 | -1.289.083,00 |
| reddito fiscale | -417.308,00 | |

| | |
|--|------------|
| Aliquota IRES (%) | 24% |
| Imposta IRES | - |
| Aliquota effettiva | - |
| Altre deduzioni IRAP | -9.755.820 |
| Reddito imponibile IRAP | 1.076.220 |
| Aliquota IRAP (%) | 2,68% |
| Imposta corrente IRAP dell'esercizio | 28.843 |
| Differenza tra valori e costi della produzione | 11.576.035 |
| Aliquota media effettiva imposta IRAP | 0,25% |

Dettaglio differenze temporanee deducibili

| Descrizione | Importo al termine dell'esercizio precedente | Variazione verificatasi nell'esercizio | Importo al termine dell'esercizio | Aliquota IRES | Effetto fiscale IRES | Aliquota IRAP | Effetto fiscale IRAP |
|--|--|--|-----------------------------------|---------------|----------------------|---------------|----------------------|
| Fondo rischi su crediti tassato (ires) | 1.483.578 | - | 1.483.578 | 24,00 | 356.059 | - | - |
| Fondo spese pip (ires) | 247.538 | 35.050 | 282.588 | 24,00 | 67.821 | - | - |
| Fondo esodo dipendenti (ires) | 3.703.840 | (911.353) | 2.792.487 | 24,00 | 670.197 | - | - |
| Compensi amministratori co.co. deliberati ma non corrisposti | 19.440 | 5.717 | 25.157 | 24,00 | 6.038 | - | - |
| Fondo spese pip (irap) | 224.743 | 26.286 | 251.029 | - | - | 2,68 | 6.728 |
| Fondo esodo dipendenti (irap) | 3.703.840 | (911.353) | 2.792.487 | - | - | 2,68 | 74.839 |
| Totali | - | - | - | - | 1.100.115 | - | 81.567 |

Commento

La società rileva per l'esercizio 2024 una perdita fiscale ai fini IRES, che prevede la parziale esenzione del reddito dall'imposizione fiscale, prudenzialmente non si è considerato il credito per imposte anticipate sulla perdita fiscale.

Nota integrativa, rendiconto finanziario

Commento

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota integrativa, altre informazioni

Introduzione

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Introduzione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria

| | Dirigenti | Quadri | Impiegati | Totale dipendenti |
|--------------|-----------|--------|-----------|-------------------|
| Numero medio | 3 | 36 | 136 | 175 |

Compensi al revisore legale o società di revisione

Introduzione

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti alla società di revisione. La voce "Altri servizi diversi dalla revisione contabile" è riferita all'incarico per la certificazione delle spese per progetti che beneficiano di contributi.

Ammontare dei corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione

| | Revisione legale dei conti annuali | Altri servizi di verifica svolti | Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione |
|--------|------------------------------------|----------------------------------|---|
| Valore | 16.102 | 3.700 | 19.802 |

Commento

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La voce compensi comprende i gettoni presenza per la partecipazione alle riunioni degli organi sociali della Federazione Trentina e i compensi per carica.

| | Amministratori | Sindaci |
|----------|----------------|---------|
| Compensi | 355.517 | 39.761 |

Categorie di azioni emesse dalla società

Introduzione

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

Titoli emessi dalla società

Introduzione

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Introduzione

La società non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6 del codice civile.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Introduzione

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Commento

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Commento

Dato lo scopo e la natura mutualistica della Federazione, possono considerarsi rapporti con parti correlate tutti i crediti e debiti verso soci, ancorché non rilevanti se considerati tra loro singolarmente, nonché le relative transazioni economiche. In particolare la Federazione Trentina fornisce alle proprie Cooperative associate servizi di consulenza e assistenza contabile, fiscale, legale, giuslavoristica nonché revisione a valori normali di mercato.

Analogamente possono considerarsi rapporti con parti correlate tutte le transazioni con controparti i cui amministratori coincidono in tutto o anche in parte con gli amministratori della Federazione stessa.

A fronte di queste necessarie considerazioni preliminari è stata riconosciuta l'esistenza di rilevanti rapporti con parti correlate con particolare riferimento a Promocoop Trentina S.p.A., CoopCasa Soc. Cons. r.l., Coopersviluppo S.r.l., Caa CoopTrento e Nuovo Astra-Culture-Incontri-Comunità S.r.l. Impresa Sociale.

**Promocoop
Trentina**

Coopersviluppo

Caa CoopTrento

CoopCasa

**Nuovo Astra -
Culture - Incontri -
Comunità**

| | | | | | |
|----------------------------|---------|-------|--------|--------|--------|
| Crediti Commerciali | 3.251 | 2.707 | 8.868 | 29.696 | 7.857 |
| Debiti Commerciali | - | - | - | 3.071 | |
| Ricavi per Servizi Erogati | 408.688 | 5.449 | 11.766 | 8.922 | 14.860 |
| Contributi Ricevuti | 300.000 | - | | - | |

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Commento

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Commento

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Introduzione

Non esistono le fattispecie di cui all'art. 2427, numeri 22-quinquies e sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Commento

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Introduzione

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Informazioni relative alle cooperative

Introduzione

Si riportano di seguito le informazioni richieste per le società cooperative a mutualità prevalente.

La nostra cooperativa si propone l'obiettivo di perseguire lo scopo mutualistico svolgendo la propria attività non soltanto a favore dei soci, ma anche a favore di terzi. L'art. 2513 del codice civile definisce i criteri per l'accertamento della condizione di prevalenza dell'attività mutualistica sul totale delle attività esercitate; le informazioni richieste dal suddetto articolo vengono qui di seguito riportate

| Conto economico | Importo in bilancio | di cui verso soci | % riferibile ai soci | Condizioni di prevalenza |
|---|---------------------|-------------------|----------------------|--------------------------|
| A.1- Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 13.639.845 | 12.901.641 | 94,6 | SI |

La Federazione Trentina è iscritta all'Albo Nazionale delle Società Cooperative al n. A157943 come prescritto dall'art. 2512 c.c.

Si attesta che nello statuto della cooperativa sono previste le clausole di cui all'art. 2514 c.c. e che le stesse sono di fatto osservate; inoltre, in base ai parametri evidenziati nell'apposita tabella, si attesta che per la società cooperativa permane la condizione di mutualità prevalente.

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Commento

Ai sensi dell'art. 2513 del Codice Civile, si attesta che la Cooperativa ha operato in condizioni di prevalenza mutualistica. In particolare, nel corso dell'esercizio l'ammontare degli scambi mutualistici con i soci è risultato superiore al 50% del totale della produzione.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Commento

La società segnala che non ricorre la fattispecie di cui all'art.2545-sexies del codice civile.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Commento

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Federazione indica solo i contributi pubblici incassati nel corso dell'esercizio 2024, come da indicazione di Assonime

| Soggetto erogante | Causale | Importo |
|------------------------------|--|-----------|
| Provincia Autonoma di Trento | Sussidio per la revisione ordinaria, per le spese di assistenza tecnica, legale e amministrativa e per l'azione di sviluppo e riorganizzazione delle cooperative di cui alla legge regionale Trentino Alto Adige 14/02/1964 n. 8 Provvedimenti a favore della Cooperazione | 3.616.750 |

| | | |
|----------------------------------|---|------------------|
| Universidad de Burgos | Progetto Esira | 54.734 |
| Bon Provincie Fryslan | Progetto Gocore | 33.255 |
| Groupe Rennes School of Business | Sonya | 147.104 |
| Provincia Autonoma di Trento | Contributo per l'attività di consulenza e assistenza svolta tramite il CAT (Centro Assistenza Tecnica) della Federazione Trentina, di cui alla legge provinciale 13/12/1999 n. 6 - Provvedimenti sugli incentivi alle imprese | 78.456 |
| Provincia Autonoma di Trento | Progetto 3P4SSE | 30.877 |
| Provincia Autonoma di Trento | Contributo per iniziativa "Educazione cooperativa" di cui alla legge regionale Trentino alto Adige 28/07/1988 n. 15 Promozione e sviluppo della cooperazione, dell'educazione e dello spirito cooperativo | 60.000 |
| Provincia Autonoma di Trento | Contributo per iniziativa "Formazione agli amministratori" di cui alla legge regionale Trentino alto Adige 28/07/1988 n. 15 Promozione e sviluppo della cooperazione, dell'educazione e dello spirito cooperativo | 17.787 |
| Gestore Servizi Energetici | Contributi conto energia | 17.544 |
| Provincia Autonoma di Trento | Rimborso spese di revisione di cui alla legge regionale Trentino Alto Adige 14/02/1964 n. 8 Provvedimenti a favore della Cooperazione | 5.460 |
| | TOTALE | 4.061.968 |

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Commento

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, il Consiglio di Amministrazione Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio:

- euro 108.569 (30% dell'utile) alla riserva legale;
- euro 10.857 (3% dell'utile) al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione previsto dalla Legge del 31 gennaio 1992 n. 59 ;
- euro 242.472 al fondo riserva indivisibile ai fini e per gli effetti di cui all'art. 12 della Legge 16 dicembre 1977 n. 904

Nota integrativa, parte finale

Commento

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2024 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Trento, 14/04/2025